2

[image: image1.jpg]

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул

	О деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2018 году
	Проект

Рассмотрев доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2018 году, Алтайское краевое Законодательное Собрание отмечает, что деятельность Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2018 году осуществлялась в соответствии с законом Алтайского края
от 11 ноября 2002 года № 70-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае», рекомендациями, изложенными в постановлении Алтайского краевого Законодательного Собрания от 3 апреля 2018 года № 88
«О деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2017 году».

Приоритетными направлениями деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2018 году стали содействие обеспечению гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Алтайского края, контроль за реализацией прав граждан в учреждениях, оказывающих гражданам социальные услуги, и за условиями содержания в местах лишения свободы, работа по правовому просвещению и информированию населения Алтайского края в области защиты прав и свобод человека и гражданина. Особое внимание в прошедшем году уделялось защите прав жителей Алтайского края на труд, социальное обеспечение, реализации политических прав отдельных категорий граждан.

Контроль за соблюдением прав граждан осуществлялся с выездом в муниципальные образования Алтайского края, в ходе посещения учреждений социального обслуживания, исполнения наказаний, отделов полиции, при рассмотрении индивидуальных и коллективных обращений граждан.

Деятельность по правовому просвещению граждан осуществлялась Уполномоченным по правам человека в Алтайском крае во взаимодействии с органами и учреждениями культуры и образования, общественными объединениями.

В соответствии со статьей 20 закона Алтайского края от 11 ноября
2002 года № 70-ЗС «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае» Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в 2018 году.

2. Согласиться с рекомендациями в адрес органов власти, изложенными в докладе Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае.

3. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае продолжить работу по обеспечению гарантий государственной защиты прав и свобод человека и гражданина на территории Алтайского края, обратив особое внимание на реализацию трудовых прав лиц предпенсионного возраста.

4. Алтайскому краевому Законодательному Собранию:

1) поддержать законодательные инициативы о внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, в части совершенствования мер уголовной и административной ответственности в сфере труда, и о принятии федерального закона о нелегальной занятости населения;

2) поддержать законодательные инициативы о запрете размещения предприятий, торгующих алкоголем, включая предприятия общественного питания, в подъездах и дворах многоквартирных жилых домов;

3) поддержать предложения Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в проект федерального закона № 573725-7 «Об общих принципах организации деятельности уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации».
5. Предложить Правительству Алтайского края в целях совершенствования законодательства в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам, имеющим детей, рассмотреть возможность внесения изменений в Указ Губернатора Алтайского края от 11 июня 2014 года № 80
«Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет».

6. Органам государственной власти Алтайского края, иным государственным органам Алтайского края, органам местного самоуправления, которым в докладе Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае даны рекомендации, направить Уполномоченному по правам человека в Алтайском крае информацию об их реализации до 27 декабря 2019 года.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда».
	Председатель Алтайского краевого Законодательного Собрания
	А.А. Романенко